1

平成 20年 12月 25日

各 位
会 社 名  株 式 会 社  倉 元 製 作 所
代表者名  代表取締役社長 鈴 木  聡

                        （JASDAQ・コード５２１６）
問 合 せ 先

                           役職・氏名   取締役総務部長 田 村 達 朗
電    話   0228‐32‐5111

子会社の磁気ヘッド等製造販売事業の廃止に関するお知らせ

 当社および当社子会社のヘルツ電子株式会社は、平成 20年 12月 25日開催の取締役会において、平
成 21年 1月 31日を目処としてヘルツ電子株式会社の磁気ヘッド等製造販売事業を廃止することを決議
いたしましたのでお知らせいたします。

記

１．当該子会社の名称等
 (1) 商   号   ヘルツ電子株式会社
 (2) 設立年月日   1977年（昭和 52年）9月 21日
 (3) 決 算 期   9月 30日
 (4) 本店所在地   新潟県長岡市南陽 2丁目 949-8
 (5) 代 表 者   代表取締役社長 鈴木 聡
 (6) 資 本 金   20百万円
 (7) 出 資 比 率   当社 100％出資
 (8) 事 業 内 容   磁気ヘッド等の製造販売事業

２．事業廃止の理由
 ヘルツ電子株式会社は、創業以来独自の精密研削加工技術によりフロッピーディスクドライブ（FDD）
やビデオデッキ用磁気ヘッドの製造を行ってきたほか、近年はパソコンやビデオデッキに搭載されるハ

ードディスクドライブ（HDD）用に搭載される高密度記録対応の磁気ヘッドの製造販売に注力してきま
した。
 しかし、昨年末に得意先における磁気ヘッド事業の事業譲渡の影響を受け、平成 20 年 9 月期におい
ては大幅な業績の悪化を強いられることとなりました。今後についても同事業の収益回復が極めて厳し

い見通しであるため磁気ヘッド製造販売事業の全部廃止を決断するに至りました。

３．事業廃止の概要

(1) 磁気ヘッド等製造販売事業の内容
HDDに搭載される磁気ヘッドの製造販売事業

 (2) 磁気ヘッド等製造販売事業の経営成績
（単位:百万円）

 平成 19年 9月期 平成 20年 9月期
売 上 高 848 256
営 業 利 益 7 △98
経 常 利 益 9 △91
当期純利益 △165 △90

2

 (3) 磁気ヘッド等製造販売事業に属する従業員
従業員（47名）については、遺憾ながら会社都合による退職をお願いすることになります。

 (4) 事業資産の処分
   当該廃止事業の固定資産（建物および土地等）については売却する方針であります。売却条件等

につきましては確定次第改めてお知らせいたします。

４．事業廃止の日程
  平成 20年 12月 25日     ヘルツ電子株式会社臨時取締役会（事業廃止を決議）
平成 20年 12月 25日     当社取締役会（ヘルツ電子株式会社の事業廃止を承認）

  平成 21年 1月 31日（予定）  ヘルツ電子株式会社の事業廃止

５．今後の見通し
 ヘルツ電子株式会社は 1997年（平成 9年）に全株式を取得し当社グループとした会社でありますが、
当社主力事業の液晶ディスプレイ用ガラス基板加工販売事業とは異なる業界で、ガラス基板等の加工販

売を行っていないため、今後の当社事業への影響は少ないものと考えております。
 業績への影響ですが、当社は平成 20年 11月 14日付当社「特別損失の計上および通期業績予想の修
正に関するお知らせ」にて平成 20年 12月期末の個別の特別損失に当該子会社にかかる特別損失の計上
および通期業績予想の修正を公表しており、新たな修正はございません。また、来期以降における影響

は詳細が明らかになり次第お知らせいたします。

以 上